
AD\1207536LV.docx PE648.613v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2020/0006(COD)

16.6.2020

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Reģionālās attīstības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
Taisnīgas pārkārtošanās fondu
(COM(2020)0022 – C9-0007/2020 – 2020/0006(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Isabel Carvalhais



PE648.613v02-00 2/33 AD\1207536LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1207536LV.docx 3/33 PE648.613v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Šis atzinuma projekts attiecas uz Eiropas Komisijas 2020. gada janvāra tiesību akta 
priekšlikumu izveidot Taisnīgas pārkārtošanās fondu, ar ko tiktu atbalstītas teritorijas un 
kopienas pārejā uz aprites un klimatneitrālu ES ekonomiku līdz 2050. gadam saskaņā ar 
Parīzes nolīgumu.

Lauksaimnieki ir starp pirmajiem, ko ietekmē klimata pārmaiņas, un tāpēc ir vieni no 
galvenajām ieinteresētajām personām šā mērķa sasniegšanā.

Atzinumā no jauna tiek apstiprināts, ka Taisnīgas pārkārtošanās fondam ir jādarbojas kā 
palīginstrumentam attiecībā uz jauniem finanšu resursiem. Lēmumu pieņemšanā par visiem 
nozīmīgākajiem DFS fondiem, to starpā KLP, ir jāietver ar klimatu saistīti apsvērumi, lai 
veicinātu ekonomikas dekarbonizāciju, un tam vajadzīgs pienācīgs finansējums. TPF būtu 
jāpapildina citas ES ilgtermiņa politikas jomas, nevis jākaitē to darbībai.

Kopīgiem centieniem ir būtiska nozīme kopīgā mērķa — klimatneitrālas ekonomikas — 
sasniegšanā, tāpēc TPF pieejamībai vajadzētu būt atkarīgai no tā, vai ir pieņemts valsts mērķis 
līdz 2050. gadam panākt klimatneitralitāti, kā arī starpposma mērķrādītāji 2030. gadam.

Atzinumā uzsvērts, ka īpaša uzmanība jāpievērš sevišķi skartām teritorijām, kas ir lauku vai 
nomaļi apgabali un jau tagad saskaras ar nopietnākām sociālekonomiskām problēmām, kuras 
vēl vairāk samazina to spēju tikt galā ar pārkārtošanās procesa uzdevumiem. Šiem reģioniem 
arī var būt nozīmīga loma investīciju atjaunojamos energoresursos attīstībā, arī apgabalos, kas 
atrodas blakus minētajām teritorijām.

Ir vajadzīgas iekļaujošas politikas nostādnes un stratēģijas, lai nepieļautu, ka pārkārtošanās 
procesā saasinās nevienlīdzība, un lai nodrošinātu kopienām nepieciešamo sociālo atbalstu. 
Tāpēc ir ierosinātas dažas jaunas sociāla rakstura darbības, par kurām būtu tiesības uz 
atbalstu, kā arī augšupēja pieeja attiecībā uz ieinteresēto personu iesaisti.

GROZĪJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās 
attīstības komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Tiesiskais regulējums, kas 
reglamentē Savienības kohēzijas politiku 
2021.–2027. gadam saistībā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu, palīdz izpildīt 
Savienības saistības īstenot Parīzes 

(1) Tiesiskais regulējums, kas 
reglamentē Savienības kohēzijas politiku 
2021.–2027. gadam saistībā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu, palīdz izpildīt 
Savienības saistības īstenot Parīzes 



PE648.613v02-00 4/33 AD\1207536LV.docx

LV

nolīgumu un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības 
mērķus, koncentrējot Savienības 
finansējumu uz videi draudzīgiem (zaļiem) 
mērķiem. Ar šo regulu īsteno vienu no 
prioritātēm, kas noteiktas paziņojumā par 
Eiropas zaļo kursu (“Eiropas zaļais 
kurss”)11, un tā ir daļa no Ilgtspējīgas 
Eiropas investīciju plāna12, kas nodrošina 
īpašu finansējumu saskaņā ar Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānismu kohēzijas 
politikas kontekstā, lai risinātu 
ekonomiskās un sociālās izmaksas, kas 
saistītas ar pāreju uz klimatneitrālu un 
aprites ekonomiku, kurā atlikušās 
siltumnīcefekta gāzu emisijas kompensētas 
ar līdzvērtīgu absorbciju.

nolīgumu un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības 
mērķus, koncentrējot Savienības 
finansējumu uz videi draudzīgiem (zaļiem) 
mērķiem un uz oglekļa emisiju 
samazināšanu, kā arī Eiropas sociālo 
tiesību pīlāru. Ar šo regulu īsteno vienu no 
prioritātēm, kas noteiktas paziņojumā par 
Eiropas zaļo kursu (“Eiropas zaļais 
kurss”)11, un tā ir daļa no Ilgtspējīgas 
Eiropas investīciju plāna12, kas nodrošina 
īpašu finansējumu saskaņā ar Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānismu kohēzijas 
politikas kontekstā, lai risinātu 
ekonomiskās un sociālās izmaksas, kas 
saistītas ar pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku līdz 2050. gadam un aprites 
ekonomiku, kurā atlikušās siltumnīcefekta 
gāzu emisijas kompensētas ar līdzvērtīgu 
absorbciju. Turklāt Taisnīgas 
pārkārtošanās fonds (TPF) ņem vērā 
Covid-19 krīzes bezprecedenta ietekmi.

__________________ __________________
11 COM(2019) 640 final, 11.12.2019. 11 COM(2019) 640 final, 11.12.2019.
12 COM(2020) 21, 14.1.2020. 12 COM(2020) 21, 14.1.2020.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Lai pārkārtošanās būtu sekmīga, tai 
jābūt taisnīgai un visiem sociāli 
pieņemamai. Tāpēc gan Savienībai, gan 
dalībvalstīm jau no paša sākuma ir jāņem 
vērā tās ekonomiskā un sociālā ietekme un 
jāizmanto visi iespējamie instrumenti, lai 
mazinātu nelabvēlīgās sekas Šajā ziņā liela 
nozīme ir Savienības budžetam.

(3) Lai pārkārtošanās būtu sekmīga, tai 
jābūt taisnīgai, iekļaujošai, zinātniski 
pamatotai un visiem sociāli pieņemamai. 
Tāpēc gan Savienībai, gan dalībvalstīm 
kopā ar reģionālajām un vietējām 
iestādēm un ieinteresētajām personām jau 
no paša sākuma ir jāņem vērā tās 
ekonomiskā un sociālā ietekme un 
jāizmanto visi iespējamie instrumenti, lai 
mazinātu gaidāmās nelabvēlīgās sekas, 
tādējādi ievērojot Eiropas zaļā kursa 
principu “nenodari kaitējumu”. Šajā ziņā 



AD\1207536LV.docx 5/33 PE648.613v02-00

LV

liela nozīme ir Savienības budžetam.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Principam, ka klimata politika ir 
jāintegrē visās Savienības programmās, ir 
būtiska nozīme klimatneitrālas 
ekonomikas sasniegšanā līdz 2050. gadam 
saskaņā ar Parīzes nolīguma mērķiem. 
Visiem nozīmīgākajiem daudzgadu 
finanšu shēmas (DFS) fondiem, arī 
kopējai lauksaimniecības politikai (KLP), 
būtu jāiekļauj klimata apsvērumi lēmumu 
pieņemšanā un jāveicina ekonomikas 
dekarbonizācija. Tikai ar atbilstīgiem 
budžeta resursiem minētās programmas 
var būt efektīvas, nodrošinot godīgu un 
taisnīgu pārkārtošanos visiem. Tāpēc 
DFS 2021.–2027. gadam būtu 
jānodrošina spēcīgs un vērienīgs finanšu 
satvars minētā vērienīgā mērķa efektīvai 
sasniegšanai un jāpiešķir jauns 
finansējums, lai TPF var darboties kā 
klimata politikas papildu instruments, 
papildinot rīcību citās Savienības 
ilgtermiņa politikas jomās un nekaitējot 
šai rīcībai un citu Savienības ilgtermiņa 
politikas jomu ietekmei. TPF izveidei 
nebūtu jānozīmē citiem DFS fondiem, jo 
īpaši KLP vai kohēzijas politikai, piešķirto 
līdzekļu samazinājums.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Kā izklāstīts Eiropas zaļajā kursā 
un Ilgtspējīgas Eiropas investīciju plānā, 

(4) Kā izklāstīts Eiropas zaļajā kursā 
un Ilgtspējīgas Eiropas investīciju plānā, 



PE648.613v02-00 6/33 AD\1207536LV.docx

LV

Taisnīgas pārkārtošanās mehānismam būtu 
jāpapildina citas darbības saskaņā ar 
nākamo daudzgadu finanšu shēmu 
laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam. 
Tai būtu jāpalīdz novērst sociālās un 
ekonomiskās sekas, ko rada pāreja uz 
Savienības klimatneitralitāti, reģionālā 
līmenī apvienojot Savienības budžeta 
izdevumus klimata un sociālajiem 
mērķiem.

Taisnīgas pārkārtošanās mehānismam būtu 
jāpapildina citas darbības saskaņā ar 
nākamo daudzgadu finanšu shēmu 
laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam. 
Savienībai būtu jāpalīdz reģioniem un to 
iedzīvotājiem un tie jāatbalsta pārejā uz 
Savienības klimatneitralitāti, panākot 
līdzsvaru starp vajadzībām, piemēram, 
nodarbinātību, enerģētisko neatkarību vai 
pārtikas nodrošinājumu, un Savienības 
klimatneitralitātes mērķi, visos 
attiecīgajos līmeņos apvienojot Savienības 
budžeta izdevumus klimata, kohēzijas un 
sociālajiem mērķiem. Šajā sakarībā 
ilgtspējīgai mežu apsaimniekošanai un 
lauksaimniecībai, kā arī ar to saistītajām 
nozarēm būs liela nozīme nākamajā KLP.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Ar šo regulu izveido Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu (TPF), kas ir viens no 
Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma 
pīlāriem, kuru īsteno saskaņā ar kohēzijas 
politiku. TPF mērķis ir mazināt klimata 
pārmaiņu negatīvo ietekmi, atbalstot 
vissmagāk skartās teritorijas un attiecīgos 
darba ņēmējus. Saskaņā ar TPF konkrēto 
mērķi TPF atbalstītajām darbībām būtu 
tieši jāveicina pārkārtošanās ietekmes 
mazināšana, finansējot vietējās 
ekonomikas diversifikāciju un 
modernizāciju un mazinot negatīvo 
ietekmi uz nodarbinātību. Tas atspoguļots 
TPF konkrētajā mērķī, kas ir noteikts tajā 
pašā līmenī un norādīts kopā ar politikas 
mērķiem Regulas (ES) [jaunā KNR] [4.] 
pantā.

(5) Ar šo regulu izveido Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu (TPF), kas ir viens no 
Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma 
pīlāriem, kuru īsteno saskaņā ar kohēzijas 
politiku. TPF mērķis ir mazināt klimata 
pārmaiņu negatīvo ietekmi, atbalstot 
vissmagāk skartās teritorijas un attiecīgos 
darba ņēmējus. Saskaņā ar TPF konkrēto 
mērķi TPF atbalstītajām darbībām būtu 
tieši jāveicina pārkārtošanās ietekmes 
mazināšana, finansējot vietējās 
ekonomikas diversifikāciju, ilgtspēju, 
modernizāciju un pārveidi, precīzi nosakot 
un izmantojot alternatīvus resursus 
vietējā līmenī un mazinot negatīvo ietekmi 
uz nodarbinātību. Tam būtu jāpalīdz 
novērst vides degradāciju. TPF 
atbalstītajiem pasākumiem būtu jānovērš 
to reģionu depopulācija, kuros notiek 
enerģētikas pārkārtošanas process. Tas 
atspoguļots TPF konkrētajā mērķī, kas ir 
noteikts tajā pašā līmenī un norādīts kopā 
ar politikas mērķiem Regulas (ES) [jaunā 



AD\1207536LV.docx 7/33 PE648.613v02-00

LV

KNR] [4.] pantā.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Ņemot vērā to, cik svarīgi ir cīnīties 
pret klimata pārmaiņām atbilstīgi 
Savienības saistībām īstenot Parīzes 
nolīgumu, saistībām attiecībā uz Apvienoto 
Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem un vērienīgākiem Savienības 
mērķiem, kā ierosināts Eiropas zaļajā 
kursā, TPF būtu jāsniedz būtisks 
ieguldījums vispārējos klimata pasākumos. 
Resursi no TPF pašu finansējuma ir 
papildu līdzekļi, kas papildina investīcijas, 
kas vajadzīgas, lai sasniegtu vispārējo 
mērķi, proti, dot ieguldījumu klimata 
mērķu sasniegšanā 25 % apmērā no 
Savienības budžeta izdevumiem. Šo mērķi 
palīdzēs pilnībā sasniegt līdzekļi, kas 
pārvietoti no ERAF un ESF+.

(6) Ņemot vērā to, cik svarīgi ir cīnīties 
pret klimata pārmaiņām atbilstīgi 
Savienības saistībām īstenot Parīzes 
nolīgumu, saistībām attiecībā uz Apvienoto 
Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem un vērienīgākiem Savienības 
mērķiem, kas ierosināti Eiropas zaļajā 
kursā un Regulā (ES) .../... (Eiropas 
Klimata akts), proti, radīt iespējas, kā 
padarīt šo kontinentu pārtikušāku, 
iekļaujošāku, veselīgāku un zaļāku, TPF 
būtu jāsniedz būtisks ieguldījums 
vispārējos klimata pasākumos un jāpalīdz 
līdz 2050. gadam pārkārtoties uz 
ekonomiku, kas ir balstīta uz 
atjaunojamiem energoresursiem, 
resursefektīva, energoefektīva un 
klimatneitrāla. Resursi no TPF pašu 
finansējuma ir papildu līdzekļi, kas 
papildina investīcijas, kas vajadzīgas, lai 
sasniegtu vispārējo mērķi, proti, dot 
ieguldījumu klimata mērķu sasniegšanā 
25 % apmērā no Savienības budžeta 
izdevumiem. Šo mērķi var palīdzēt pilnībā 
sasniegt līdzekļi, kas pārvietoti no ERAF 
un ESF+.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
6.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6a) Pārkārtošanās uz klimatneitrālu 
un ilgtspējīgu ekonomiku un sabiedrību ir 
viens no Savienības vissvarīgākajiem 
kopīgajiem mērķiem, kura sasniegšanā 



PE648.613v02-00 8/33 AD\1207536LV.docx

LV

būtiska nozīme ir kopīgiem centieniem. 
Tā kā TPF ir daļa no Eiropas zaļā kursa, 
piekļuvi TPF būtu jānodrošina ar 
nosacījumu, ka ir pieņemts valsts mērķis 
sasniegt klimatneitralitāti līdz 
2050. gadam, kā arī starpposma 
mērķrādītāji 2030. gadam.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) TPF resursiem būtu jāpapildina 
kohēzijas politikas ietvaros pieejamie 
resursi.

(7) TPF resursiem būtu jāpapildina 
kohēzijas politikas un KLP lauku 
attīstības politikas ietvaros pieejamie 
resursi, kā arī valsts un reģionālās 
investīcijas un privātais kapitāls un 
nekādā gadījumā nebūtu šādas 
investīcijas jāaizstāj.

Pamatojums

KLP ir politika, ar kuru būtu jāatbalsta lauksaimniecības ražotāji, tiem pārejot uz 
ilgtspējīgāku praksi un izbeidzot atkarību no fosilā kurināmā. Turklāt lauku attīstībai 
paredzētā KLP finansējuma sociālie un lauku kopienu aspekti, piemēram, kohēzijas fondi, 
būtu jāsaglabā, nevis jāsamazina, un TPF būtu jādarbojas līdztekus minētajiem pasākumiem.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Pāreja uz klimatneitrālu ekonomiku 
ir izaicinājums visām dalībvalstīm. Tas būs 
īpaši grūti izdarāms dalībvalstīs, kuras lielā 
mērā paļaujas uz fosilo kurināmo vai 
siltumnīcefekta gāzu ziņā intensīvām 
rūpnieciskajām darbībām, kuras 
pakāpeniski jāizbeidz vai jāpielāgo, lai 
pārkārtotos uz klimatneitralitāti, un kurām 
tam trūkst finanšu līdzekļu. Tādēļ TPF būtu 

(8) Pāreja uz klimatneitrālu un aprites 
ekonomiku ir izaicinājums visām 
dalībvalstīm. Tas būs īpaši grūti izdarāms 
dalībvalstīs, kuras lielā mērā paļaujas uz 
fosilo kurināmo vai siltumnīcefekta gāzu 
ziņā intensīvām rūpnieciskajām darbībām, 
kuras pakāpeniski jāizbeidz vai jāpielāgo, 
lai pārkārtotos uz klimatneitralitāti, un 
kurām tam trūkst finanšu līdzekļu. Tādēļ 



AD\1207536LV.docx 9/33 PE648.613v02-00

LV

jāaptver visas dalībvalstis, bet šī fonda 
finanšu līdzekļu sadalījumā būtu 
jāatspoguļo dalībvalstu spēja finansēt 
vajadzīgās investīcijas, lai spētu 
pārkārtoties uz klimatneitralitāti.

TPF būtu jāaptver visas dalībvalstis, bet šī 
fonda finanšu līdzekļu sadalījumā būtu 
jāatspoguļo atkarība no rūpnieciskām 
darbībām ar augstu siltumnīcefekta gāzu 
emisijas intensitāti un dalībvalstu spēja 
finansēt vajadzīgās investīcijas, lai spētu 
pārkārtoties uz klimatneitralitāti.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Šī regula nosaka investīciju veidus, 
kururiem izdevumus var atbalstīt ar TPF. 
Visas atbalstītās darbības būtu jāīsteno, 
pilnībā ievērojot Savienības prioritātes 
klimata un vides jomā. Investīciju sarakstā 
būtu jāiekļauj investīcijas, kas atbalsta 
vietējo ekonomiku un ir ilgtspējīgas 
ilgtermiņā, ņemot vērā visus zaļā kursa 
mērķus. Finansētajiem projektiem būtu 
jāveicina pārkārtošanās uz klimatneitrālu 
aprites ekonomiku. Sarūkošajās nozarēs, 
piemēram, enerģijas ražošanā, izmantojot 
ogles, lignītu, kūdru un degslānekli, vai šā 
cietā fosilā kurināmā ieguves darbībās, 
atbalsts būtu jāsasaista ar darbības 
pakāpenisku izbeigšanu un attiecīgu 
nodarbinātības līmeņa samazinājumu. 
Attiecībā uz to nozaru pārveidošanu, kurās 
ir augsts siltumnīcefekta gāzu emisijas 
līmenis, ar atbalstu būtu jāveicina jaunas 
darbības, izmantojot jaunas tehnoloģijas, 
jaunus procesus vai produktus, tādējādi 
būtiski samazinot emisiju saskaņā ar ES 
2030. gada mērķrādītājiem klimata jomā 
un līdz 2050. gadam sasniedzamo ES 
klimatneitralitāti13, vienlaikus saglabājot 
un uzlabojot nodarbinātību un izvairoties 
no vides degradācijas. Īpaša uzmanība būtu 
jāpievērš arī darbībām, kas veicina 
inovāciju un pētniecību progresīvu un 
ilgtspējīgu tehnoloģiju jomā, kā arī 
digitalizācijas un savienojamības jomā, ar 
nosacījumu, ka šādi pasākumi palīdz 

(10) Šī regula nosaka investīciju veidus, 
kuru izdevumus var atbalstīt ar TPF. Visas 
atbalstītās darbības būtu jāīsteno, pilnībā 
ievērojot Savienības prioritātes klimata un 
vides jomā. Investīciju sarakstā būtu 
jāiekļauj investīcijas, kas atbalsta 
iedzīvotājus, kopienas un vietējo 
ekonomiku un ir ilgtspējīgas ilgtermiņā, 
saskaņojot tās ar Eiropas zaļā kursa un 
Parīzes nolīguma mērķiem. Finansētajiem 
projektiem būtu jāveicina pārkārtošanās uz 
klimatneitrālu aprites ekonomiku. 
Sarūkošajās nozarēs, piemēram, enerģijas 
ražošanā, izmantojot ogles, lignītu, kūdru 
un degslānekli, vai šā cietā fosilā kurināmā 
ieguves darbībās, atbalsts būtu jāsasaista ar 
darbības pakāpenisku izbeigšanu un 
attiecīgu nodarbinātības līmeņa 
samazinājumu. Attiecībā uz to nozaru 
pārveidošanu, kurās ir augsts 
siltumnīcefekta gāzu emisijas līmenis, ar 
atbalstu būtu jāveicina jaunas darbības, 
izmantojot jaunas tehnoloģijas, jaunus 
procesus vai produktus, tādējādi būtiski 
samazinot emisiju saskaņā ar ES 
2030. gada mērķrādītājiem klimata jomā 
un līdz 2050. gadam sasniedzamo ES 
klimatneitralitāti13, vienlaikus saglabājot 
un uzlabojot nodarbinātību un izvairoties 
no vides degradācijas. Atbalsts būtu 
jāsniedz arī novatoriskai praksei zemes 
izmantošanā un lauksaimniecībā, kas 
palīdz samazināt nozares oglekļa pēdu, un 



PE648.613v02-00 10/33 AD\1207536LV.docx

LV

mazināt negatīvās sekas, ko rada 
pārkārtošanās uz klimatneitrālu un aprites 
ekonomiku, un šādu ekonomiku veicina.

lauku attīstības darbībām, kas veicina 
vietējās ekonomikas diversifikāciju lauku 
apvidos. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš arī 
darbībām, kas veicina inovāciju un 
pētniecību progresīvu un ilgtspējīgu 
tehnoloģiju jomā, kā arī digitalizācijas un 
savienojamības jomā, ar nosacījumu, ka 
šādi pasākumi veicina ilgtspējīgu 
darbvietu radīšanu un palīdz mazināt 
negatīvo blakusietekmi, ko rada 
pārkārtošanās uz klimatneitrālu ekonomiku 
līdz 2050. gadam un aprites ekonomiku, un 
šādu ekonomiku veicina.

__________________ __________________
13 Kā izklāstīts Komisijas paziņojumā 
Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai, Reģionu komitejai un 
Eiropas Investīciju bankai “Tīru planētu — 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku ”, COM (2018) 773 final.

13 Kā izklāstīts Komisijas paziņojumā 
Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai, Reģionu komitejai un 
Eiropas Investīciju bankai “Tīru planētu — 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku ”, COM (2018) 773 final.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
10.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a) Pārkārtošanās no fosilā kurināmā 
var būt problemātiska dažkārt atšķirīgo 
mērķu dēļ. Tā var būt hidroenerģijas 
projektu gadījumā, kuriem var būt 
negatīva ietekme uz ūdenstilpju 
ekoloģisko stāvokli, to savienotību, zivju 
populāciju un attiecīgi uz vietējām 
kopienām un to iztiku. TPF būtu 
jāfinansē tikai tādi risinājumi, ko 
nenāksies nožēlot un kas ir vispārēji 
izdevīgi gan attiecībā uz vidi, gan uz 
klimatu. Šādi risinājumi būtu jāizklāsta 
projekta aprakstā un attiecīgā gadījumā 
jāietver projekta darbības jomā.



AD\1207536LV.docx 11/33 PE648.613v02-00

LV

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
10.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10b) Lai cīnītos ar klimata pārmaiņām 
un sasniegtu klimatneitrālu ekonomiku, 
TPF būtu jāatbalsta spēcīgas aprites 
bioekonomikas attīstība nolūkā veicināt 
ilgtspēju lauksaimniecības nozarē. 
Lauksaimniecības, mežsaimniecības un 
jūras nozarēs iegūta ilgtspējīga un efektīvi 
ražota biomasa, kas piešķir vērtību blakus 
straumēm un bioloģiskajiem atkritumiem, 
varētu ievērojami palīdzēt Savienības 
klimata saistību izpildē.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Lai aizsargātu pret klimata 
pārmaiņām visneaizsargātākos 
iedzīvotājus, TPF būtu jāietver arī skarto 
darba ņēmēju prasmju pilnveide un 
pārkvalificēšana nolūkā palīdzēt viņiem 
pielāgoties jaunām nodarbinātības 
iespējām, kā arī palīdzība darba meklēšanā 
darba meklētājiem un viņu aktīva 
iekļaušana darba tirgū.

(11) Lai aizsargātu klimatiskās 
pārkārtošanās ziņā visneaizsargātākos 
iedzīvotājus, TPF būtu jāietver arī skarto 
darba ņēmēju prasmju pilnveide un 
pārkvalificēšana ar jaunām profesionālām 
kvalifikācijām, kas orientētas uz nākotnē 
vērstām nozarēm, nolūkā palīdzēt viņiem 
pielāgoties jaunām nodarbinātības 
iespējām, kā arī palīdzība darba meklēšanā 
darba meklētājiem un viņu konsultēšana, 
visām cilvēku grupām nodrošinot 
vienlīdzīgu piekļuvi bez diskriminācijas, 
un viņu aktīva iekļaušana darba tirgū.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums



PE648.613v02-00 12/33 AD\1207536LV.docx

LV

12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Lai veicinātu pārkārtošanās skarto 
teritoriju ekonomikas diversifikāciju, TPF 
būtu jāsniedz atbalsts ienesīgās investīcijās 
mazos un vidējos uzņēmumos. Ar 
ienesīgām investīcijām būtu jāsaprot 
investīcijas uzņēmumu pamatkapitālā vai 
nemateriālos aktīvos, lai ražotu preces un 
sniegtu pakalpojumus, tādējādi veicinot 
pamatkapitāla veidošanu un nodarbinātību. 
Attiecībā uz uzņēmumiem, kas nav MVU, 
ienesīgas investīcijas būtu jāatbalsta tikai 
tad, ja tās ir vajadzīgas, lai mazinātu 
pārkārtošanās rezultātā zaudēto darbvietu 
skaitu, radot vai aizsargājot ievērojamu 
skaitu darbvietu, un ja tās neizraisa 
pārvietošanu vai nerodas pārvietošanas 
rezultātā. Investīcijas esošajos rūpniecības 
objektos, tostarp tajos, uz kuriem attiecas 
Savienības emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēma, būtu jāatļauj, ja tie veicina 
pārkārtošanos uz klimatneitrālu ekonomiku 
līdz 2050. gadam un ir ievērojami zemāki 
par attiecīgajām līmeņatzīmēm, kas 
noteiktas bezmaksas kvotu piešķiršanai 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2003/87/EK14, un ja to rezultātā 
tiek aizsargāts ievērojams skaits darbvietu. 
Visas šādas investīcijas būtu pienācīgi 
jāpamato attiecīgajā taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajā plānā. Lai 
aizsargātu iekšējā tirgus un kohēzijas 
politikas integritāti, atbalstam 
uzņēmumiem būtu jāatbilst Savienības 
valsts atbalsta noteikumiem, kā noteikts 
LESD 107. un 108. pantā, un jo īpaši 
atbalsts ienesīgām investīcijām, kuras veic 
uzņēmumi, kas nav MVU, būtu jāpiešķir 
tikai uzņēmumiem, kuri atrodas apgabalos, 
kas noteikti kā atbalstāmi apgabali LESD 
107. panta 3. punkta a) un c) apakšpunkta 
nolūkā.

(12) Lai veicinātu pārkārtošanās skarto 
teritoriju ekonomikas diversifikāciju, 
modernizāciju un pārveidi, TPF būtu 
jāsniedz atbalsts ienesīgām investīcijām 
mazos un vidējos uzņēmumos, ņemot vērā 
ilgtspējīgas un videi nekaitīgas darbības, 
kas noteiktas attiecīgajos Savienības 
tiesību aktos, un kuras palīdz sasniegt 
Savienības mērķi pāriet uz aprites 
ekonomiku. Ar ienesīgām investīcijām 
būtu jāsaprot investīcijas uzņēmumu 
pamatkapitālā vai nemateriālos aktīvos, lai 
ražotu preces un sniegtu pakalpojumus, 
tādējādi veicinot pamatkapitāla veidošanu 
un nodarbinātību. Attiecībā uz 
uzņēmumiem, kas nav MVU, ienesīgas 
investīcijas, ņemot vērā ilgtspējīgas un 
videi nekaitīgas darbības, kas noteiktas 
attiecīgajos Savienības tiesību aktos, būtu 
jāatbalsta tikai tad, ja tās ir vajadzīgas, lai 
mazinātu pārkārtošanās rezultātā zaudēto 
darbvietu skaitu, radot vai aizsargājot 
ievērojamu skaitu darbvietu, un ja tās 
neizraisa pārvietošanu vai nerodas 
pārvietošanas rezultātā. Investīcijas 
esošajos rūpniecības objektos, tostarp tajos, 
uz kuriem attiecas Savienības emisijas 
kvotu tirdzniecības sistēma, būtu jāatļauj, 
ja tie veicina pārkārtošanos uz 
klimatneitrālu ekonomiku līdz 
2050. gadam un ir ievērojami zemāki par 
attiecīgajām līmeņatzīmēm, kas noteiktas 
bezmaksas kvotu piešķiršanai saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2003/87/EK14, un ja to rezultātā tiek 
aizsargāts ievērojams skaits darbvietu. 
Visas šādas investīcijas būtu pienācīgi 
jāpamato attiecīgajā taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajā plānā. Lai 
aizsargātu iekšējā tirgus un kohēzijas 
politikas integritāti un vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus, atbalstam 
uzņēmumiem būtu jāatbilst Savienības 
valsts atbalsta noteikumiem, kā noteikts 
LESD 107. un 108. pantā, un jo īpaši 



AD\1207536LV.docx 13/33 PE648.613v02-00

LV

atbalsts ienesīgām investīcijām, kuras veic 
uzņēmumi, kas nav MVU, būtu jāpiešķir 
tikai uzņēmumiem, kuri atrodas apgabalos, 
kas noteikti kā atbalstāmi apgabali LESD 
107. panta 3. punkta a) un c) apakšpunkta 
nolūkā.

__________________ __________________
14 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. 
oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

14 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. 
oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Lai nepieļautu, ka taisnīgas 
pārkārtošanās procesā, no kā labums 
būtu jāgūst ikvienam, saasinās 
nevienlīdzība, ir vajadzīgas iekļaujošas 
politikas nostādnes un stratēģijas. 
Sociālās kohēzijas veicināšanai vajadzētu 
būt TPF atbalsta vadošam principam, 
veicinot dzimumu līdztiesību, nodrošinot 
enerģiskus lauku apvidus un labākus 
apstākļus migrantiem, sezonas 
darbiniekiem, gados jauniem un gados 
vecākiem darba ņēmējiem un 
mazkvalificētiem darba ņēmējiem, kā arī 
nodrošinot, ka neviens netiek aizmirsts. 
Izvērtējumi ir parādījuši, cik svarīgi ir 
laikus un konsekventi ņemt vērā dzimumu 
līdztiesības mērķus visos aspektos un visos 
darbības programmu sagatavošanas, 
uzraudzības, īstenošanas un novērtēšanas 
posmos, vienlaikus nodrošinot, ka tiek 
veiktas īpašas darbības dzimumu 
līdztiesības veicināšanai.



PE648.613v02-00 14/33 AD\1207536LV.docx

LV

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Lai nodrošinātu TPF resursu 
plānošanas elastību saskaņā ar mērķi 
“Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 
vajadzētu būt iespējai sagatavot atsevišķu 
TPF programmu vai plānot TPF resursus 
vienā vai vairākās īpašās prioritātēs 
programmā, ko atbalsta Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF), Eiropas Sociālais 
fonds Plus (ESF+) vai Kohēzijas fonds. 
Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] 
21.a pantu TPF resursi būtu jāpalielina ar 
papildu finansējumu no ERAF un ESF+. 
Attiecīgajām summām, kas pārvietotas no 
ERAF un ESF+, būtu jāatbilst taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajos plānos noteikto 
darbību veidam.

(13) Lai nodrošinātu TPF resursu 
plānošanas elastību saskaņā ar mērķi 
“Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 
vajadzētu būt iespējai sagatavot atsevišķu 
TPF programmu vai plānot TPF resursus 
vienā vai vairākās īpašās prioritātēs 
programmā, ko atbalsta Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF), Eiropas Sociālais 
fonds Plus (ESF+) vai Kohēzijas fonds. 
Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] 
21.a pantu TPF resursus varētu palielināt 
ar papildu finansējumu no ERAF un ESF+. 
Attiecīgajām summām, kas pārvietotas no 
ERAF un ESF+, būtu jāatbilst taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālajos plānos noteikto 
darbību veidam.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) TPF atbalstam vajadzētu būt 
atkarīgam no tā, vai konkrētajā teritorijā 
tiek efektīvi īstenots pārkārtošanās process, 
lai panāktu klimatneitrālu ekonomiku. Šajā 
sakarā dalībvalstīm sadarbībā ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām un 
ar Komisijas atbalstu būtu jāsagatavo 
taisnīgas pārkārtošanās teritoriālie plāni, 
kuros sīki izklāstīts pārkārtošanās process 
saskaņā ar nacionālajiem enerģētikas un 
klimata plāniem. Šajā nolūkā Komisijai 
būtu jāizveido Taisnīgas pārkārtošanās 
platforma, kas balstītos uz pašreizējo 
platformu ogļu ieguves reģioniem pārejas 
posmā, lai dotu iespēju divpusējai un 
daudzpusējai pieredzes apmaiņai par gūto 
pieredzi un paraugpraksi visās skartajās 

(14) TPF atbalstam vajadzētu būt 
atkarīgam no tā, vai konkrētajā teritorijā 
tiek efektīvi īstenots pārkārtošanās process, 
lai panāktu klimatneitrālu ekonomiku. Šajā 
sakarā dalībvalstīm kopā ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, citastarp 
pilsonisko sabiedrību un attiecīgajām 
vietējām kopienām, un ar Komisijas 
atbalstu būtu jāsagatavo taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālie plāni, kuros sīki 
izklāstīts pārkārtošanās process saskaņā ar 
nacionālajiem enerģētikas un klimata 
plāniem. Šajā nolūkā Komisijai būtu 
jāizveido Taisnīgas pārkārtošanās 
platforma, kas balstītos uz pašreizējo 
platformu ogļu ieguves reģioniem pārejas 
posmā, lai dotu iespēju divpusējai un 



AD\1207536LV.docx 15/33 PE648.613v02-00

LV

nozarēs. daudzpusējai pieredzes apmaiņai par gūto 
pieredzi un paraugpraksi visās skartajās 
nozarēs.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajos plānos būtu jānosaka, kuras 
teritorijas ir skartas vissmagāk, kurās būtu 
jākoncentrē TPF atbalsts, un jāapraksta 
konkrētas darbības, kas jāveic, lai sasniegtu 
klimatneitrālu ekonomiku, jo īpaši attiecībā 
uz tādu objektu pārveidošanu vai slēgšanu, 
kuros izmanto fosilo kurināmo, vai citas 
darbības ar augstu siltumnīcefekta gāzu 
emisijas intensitāti. Minētajām teritorijām 
būtu jābūt precīzi noteiktām un jāatbilst 
NUTS 3. līmeņa reģioniem vai jābūt to 
daļām. Plānos būtu sīki jāizklāsta minēto 
teritoriju grūtības un vajadzības un 
jānosaka nepieciešamo darbību veidi tādā 
veidā, kas nodrošina pret klimata 
pārmaiņām noturīgu saimniecisko darbību 
saskaņotu attīstību, kuras atbilst arī pārejai 
uz klimatneitralitāti un zaļā kursa mērķiem. 
TPF finansiāls atbalsts būtu jāsaņem tikai 
investīcijām, kas atbilst pārkārtošanās 
plāniem. Taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajiem plāniem vajadzētu būt daļai 
no Komisijas apstiprinātajām 
programmām (kuras atbalsta attiecīgi 
ERAF, ESF+, Kohēzijas fonds vai TPF).

(15) Taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajos plānos būtu jānosaka 
vissmagāk skartās teritorijas, kur būtu 
jākoncentrē TPF atbalsts, un jāapraksta 
konkrētas darbības, kas jāveic, lai sasniegtu 
klimatneitrālu ekonomiku, jo īpaši attiecībā 
uz tādu objektu pakāpenisku pārveidošanu 
vai pakāpenisku slēgšanu, kuri iesaistīti 
fosilā kurināmā ražošanā vai citās 
darbībās ar augstu siltumnīcefekta gāzu 
emisijas intensitāti, vienlaikus saglabājot 
un veicinot skartajās teritorijās pieejamās 
nodarbinātības iespējas, pārkvalificējot 
darba ņēmējus un atvieglinot viņu pāreju 
uz citiem nodarbinātības veidiem, lai 
nepieļautu sociālo atstumtību. Minētajām 
teritorijām būtu jābūt precīzi noteiktām un 
jāatbilst NUTS 3. līmeņa reģioniem vai 
jābūt to daļām. Plānos būtu sīki jāizklāsta 
minēto teritoriju grūtības un vajadzības un 
jānosaka nepieciešamo darbību veidi tādā 
veidā, kas nodrošina pret klimata 
pārmaiņām noturīgu saimniecisko darbību 
saskaņotu attīstību, kuras atbilst arī pārejai 
uz klimatneitralitāti un zaļā kursa mērķiem. 
TPF finansiāls atbalsts būtu jāsaņem tikai 
investīcijām, kas atbilst pārkārtošanās 
plāniem. Taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajiem plāniem vajadzētu būt daļai 
no programmām (kuras atbalsta attiecīgi 
ERAF, ESF+, Kohēzijas fonds vai TPF), 
un tie būtu jāiesniedz apstiprināšanai 
Komisijā. 



PE648.613v02-00 16/33 AD\1207536LV.docx

LV

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
15.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15a) Dalībvalstīm būtu jāveicina 
augšupēju stratēģiju pieņemšana 
taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu 
sagatavošanā un īstenošanā, nodrošinot 
attiecīgo publisko iestāžu, 
sociālekonomisko partneru no visām 
ekonomikas nozarēm un citu attiecīgu 
pilsoniskās sabiedrības ieinteresēto 
personu, arī no lauksaimniecības nozares, 
aktīvu līdzdalību. Lai panāktu efektīvu 
rīcību vietējā līmenī, taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālo plānu 
sagatavošanā, kad vien iespējams, būtu 
aktīvi jāiesaista ieinteresētās personas 
skarto teritoriju līmenī.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Lai veicinātu TPF resursu 
izmantošanas orientāciju uz rezultātiem, 
Komisijai saskaņā ar proporcionalitātes 
principu vajadzētu būt iespējai piemērot 
finanšu korekcijas, ja būtiski netiek 
sasniegti TPF konkrētajam mērķim 
izvirzītie uzdevumi.

(16) Lai optimizētu TPF resursu 
izmantošanas orientāciju uz rezultātiem 
un lai pastiprinātu TPF orientāciju uz 
rezultātiem, Komisijai saskaņā ar 
proporcionalitātes principu vajadzētu būt 
iespējai piemērot finanšu korekcijas, ja 
netiek sasniegti TPF konkrētajam mērķim 
izvirzītie uzdevumi.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums



AD\1207536LV.docx 17/33 PE648.613v02-00

LV

16.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16a) Īpaša uzmanība un atbalsts būtu 
jāvelta lauku un nomaļiem apgabaliem, 
kurus ietekmē pārkārtošanās process. 
Daudzi no minētajiem apgabaliem jau 
tagad saskaras ar izteiktākām sociālām un 
ekonomiskām problēmām, kas cita starpā 
skar lauksaimniekus un mazos 
uzņēmumus, piemēram, sabiedrības 
novecošanu, jauniešu izceļošanu, 
vispārēju depopulāciju un zemu 
iedzīvotāju blīvumu, zemāka līmeņa 
prasmēm, mazāk attīstītu digitālo 
infrastruktūru un savienojamību, un 
enerģētisko savienotību, un tas vēl vairāk 
samazina to spēju risināt pārkārtošanās 
procesa problēmas. Minētajiem 
apgabaliem arī varētu būt nozīmīga loma, 
nodrošinot spēju īstenot investīcijas 
atjaunojamos energoresursos, vienlaikus 
aizsargājot lauksaimniecības zemi. Tāpēc 
būtu jāapsver arī iespēja teritoriālajos 
plānos iekļaut tos lauku apgabalus, kas 
atrodas blakus teritorijām, kuras ir 
noteiktas par tiesīgām saņemt atbalstu 
atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 
un infrastruktūras izvēršanai.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
1. pants - 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ar šo regulu izveido Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu (“TPF”), lai sniegtu 
atbalstu teritorijām, kuras saskaras ar 
lielām sociālekonomiskām grūtībām, kas 
rodas, pārkārtojoties uz klimatneitrālu 
Savienības ekonomiku līdz 2050. gadam.

1. Ar šo regulu izveido Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu (“TPF”), lai sniegtu 
atbalstu iedzīvotājiem un teritorijām, 
kuriem vajadzīgs papildu atbalsts, lai 
stātos pretī lielām sociālekonomiskām 
grūtībām, kas rodas, pārkārtojoties uz 
klimatneitrālu Savienības ekonomiku līdz 
2050. gadam un uz aprites ekonomiku, un 
lai pārvērstu problēmas iespējās — jo 



PE648.613v02-00 18/33 AD\1207536LV.docx

LV

īpaši ilgtspējīgu jaunu darbvietu ziņā — 
tādā veidā, kas neapdraud vides mērķus 
un kas aizsargā dabas resursus.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
2. pants - 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [4. 
panta 1. punkta] otro daļu TPF palīdz 
sasniegt vienoto konkrēto mērķi “dot 
reģioniem un cilvēkiem iespēju risināt 
sociālās, ekonomiskās un vidiskās sekas, 
ko rada pāreja uz klimatneitrālu 
ekonomiku”.

Saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā KNR] 
[4. panta 1. punkta] otro daļu TPF palīdz 
sasniegt vienoto konkrēto mērķi “dot 
reģioniem, cilvēkiem un uzņēmumiem 
iespēju risināt jautājumus saistībā ar 
ietekmi uz sabiedrību, ekonomiku, 
sabiedrības veselību un vidi, ko rada raita 
pāreja uz klimatneitrālu un aprites 
ekonomiku”, vienlaikus dodot ieguldījumu 
Eiropas dabas resursu saglabāšanā un 
vides degradācijas novēršanā.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
3. pants - 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. TPF atbalsta mērķi “Investīcijas 
nodarbinātībai un izaugsmei” visās 
dalībvalstīs.

1. TPF atbalsta mērķi “Investīcijas 
nodarbinātībai un izaugsmei” visās 
dalībvalstīs, Eiropas zaļā kursa vispārējos 
mērķus un jo īpaši Savienības 
klimatneitralitātes mērķi, kas noteikts 
Regulā (ES) 2020/... (Eiropas Klimata 
akts), lai risinātu problēmas klimata un 
vides jomā, vienlaikus nodrošinot taisnīgu 
pārkārtošanos, kas nevienu neatstāj 
novārtā.



AD\1207536LV.docx 19/33 PE648.613v02-00

LV

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
3. pants - 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. TPF resursi atbilstīgi mērķim 
“Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 
kas pieejami budžeta saistībām 
laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam, ir 
7,5 miljardi EUR 2018. gada cenās, kurus 
attiecīgā gadījumā var palielināt ar papildu 
resursiem, kas piešķirti Savienības budžetā, 
un ar citiem resursiem saskaņā ar 
piemērojamo pamataktu.

2. TPF resursi atbilstīgi mērķim 
“Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 
kas pieejami budžeta saistībām 
laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam, ir 
X miljardi EUR 2018. gada cenās, kurus 
var palielināt ar papildu resursiem, kas 
piešķirti Savienības budžetā, un ar citiem 
resursiem saskaņā ar piemērojamo 
pamataktu. TPF netiek finansēts uz citiem 
DFS fondiem piešķirto resursu rēķina, 
tostarp uz KLP piešķirto līdzekļu rēķina. 
Šī summa ir papildu resursi, un tās 
finansēšana nenozīmē citiem DFS 
fondiem, jo īpaši KLP vai kohēzijas 
politikai, piešķirto līdzekļu 
samazinājumu1a.
__________________
1a Eiropas Parlaments 2018. gada 
14. novembra rezolūcijā par tematu 
“Daudzgadu finanšu shēma 2021.–
2027. gadam: Parlamenta nostāja ar 
nolūku panākt vienošanos” pauda 
atbalstu tam, lai kohēzijas politikas un 
KLP finansējums ES 27 valstīm tiktu 
saglabāts 2014.–2020. gada budžeta 
līmenī reālā izteiksmē. TPF finansējums 
šajā nolūkā ir papildu resursi.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
3. pants - 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

  3.a Piekļuvi TPF nodrošina ar 
nosacījumu, ka dalībvalsts ir apņēmusies 
sasniegt nacionālo klimatneitralitātes 
mērķrādītāju līdz 2050. gadam, kā arī 



PE648.613v02-00 20/33 AD\1207536LV.docx

LV

starpposma dekarbonizācijas 
mērķrādītājus, kas pieņemti attiecībā uz 
2030. gadu.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
3. pants - 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Atkāpjoties no Regulas (ES) 
[jaunā KNR] [21.a panta], 2. punktā 
minētajiem papildu resursiem, kas TPF 
piešķirti no Savienības budžeta vai 
piešķirti no citiem līdzekļiem, nav 
vajadzīgs papildu atbalsts no ERAF vai 
ESF+.

svītrots

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
4. pants - 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. TPF atbalsta tikai tādas darbības, 
kas ir tieši saistītas ar 2. pantā noteikto 
TPF konkrēto mērķi un kas veicina 
saskaņā ar 7. pantu izstrādāto taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālo plānu īstenošanu.

1. TPF atbalsta tikai tādas darbības, 
kas ir saistītas ar 2. pantā noteikto TPF 
konkrēto mērķi un kas veicina saskaņā ar 
7. pantu izstrādāto taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālo plānu īstenošanu.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) ienesīgas investīcijas MVU, tostarp 
jaunuzņēmumos, kas veicina ekonomikas 
diversifikāciju un pārkārtošanu;

a) ienesīgas investīcijas MVU, tostarp 
jaunuzņēmumos, kas veicina darbvietu 
radīšanu, ekonomikas diversifikāciju un 
pārveidi, ņemot vērā ilgtspējīgas un videi 
nekaitīgas darbības, kas noteiktas 
attiecīgajos Savienības tiesību aktos;



AD\1207536LV.docx 21/33 PE648.613v02-00

LV

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) investīcijas pētniecības un 
inovācijas darbībās un progresīvu 
tehnoloģiju nodošanas veicināšanā;

c) investīcijas pētniecības un 
inovācijas darbībās un progresīvu 
tehnoloģiju nodošanas un to lielākas 
pieejamības veicināšanā, arī attiecībā uz 
novatorisku praksi, kas samazina zemes 
izmantošanā un lauksaimniecībā radītās 
oglekļa emisijas;

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) investīcijas cenu ziņā pieņemamas 
tīras enerģijas tehnoloģiju un infrastruktūru 
izstrādē, siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanā, energoefektivitātē un 
atjaunojamos energoresursos;

d) investīcijas cenu ziņā pieņemamas 
tīras enerģijas tehnoloģiju un infrastruktūru 
izvēršanā, tīrā sabiedriskajā transportā 
lauku apvidos, siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanā, energoefektivitātē 
un atjaunojamos energoresursos, pienācīgi 
pamatotā gadījumā arī apgabalos, kas 
atrodas blakus noteiktajām teritorijām;

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) investīcijas digitalizācijā un 
digitālajā savienojamībā;

e) investīcijas digitalizācijā un 
digitālajā savienojamībā, jo īpaši 
ātrdarbīgas platjoslas izvēršanai attālos 
un lauku apvidos, veicinot digitālo 
tehnoloģiju, arī digitālās 
lauksaimniecības, pieejamību visiem;



PE648.613v02-00 22/33 AD\1207536LV.docx

LV

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) investīcijas teritoriju atjaunošanā un 
teritoriju piesārņojuma likvidēšanā, zemes 
atjaunošanā un pārprofilēšanas projektos;

f) investīcijas teritoriju atjaunošanā un 
teritoriju piesārņojuma likvidēšanā, zemes 
atjaunošanas un pārprofilēšanas projektos, 
attiecīgā gadījumā par prioritāti nosakot 
zaļās infrastruktūras attīstību un 
lauksaimniecības un mežsaimniecības 
darbību izmantošanu, vienlaikus 
nodrošinot principa “piesārņotājs maksā” 
ievērošanu;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

g) investīcijas aprites ekonomikas 
veicināšanā, tostarp, izmantojot atkritumu 
rašanās novēršanu, samazināšanu, resursu 
efektīvu izmantošanu, atkārtotu 
izmantošanu, remontu un reciklēšanu;

g) investīcijas aprites ekonomikas 
veicināšanā, arī ilgtspējīgā aprites 
bioekonomikā, tostarp izmantojot 
atkritumu rašanās novēršanu, 
samazināšanu, resursu efektīvu 
izmantošanu, atkārtotu izmantošanu, 
remontu un reciklēšanu;

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ga) investīcijas projektos, kas paredzēti 
enerģētiskās nabadzības riska novēršanai 
un energoefektivitātes uzlabošanai;

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums



AD\1207536LV.docx 23/33 PE648.613v02-00

LV

4. pants - 2. punkts – 1. daļa – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) darba ņēmēju prasmju pilnveidi 
un pārkvalificēšanu;

h) darba ņēmēju un darba meklētāju 
prasmju pilnveidi un pārkvalificēšanu un 
programmas darba ņēmēju un darba 
meklētāju reintegrācijai jaunās darbības 
jomās;

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) palīdzību darba meklēšanā darba 
meklētājiem;

i) palīdzību darba meklēšanā un 
konsultācijas darba meklētājiem;

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

j) darba meklētāju aktīvu 
iekļaušanu;

j) darba meklētāju aktīvu iekļaušanu, 
nodrošinot vienlīdzīgu piekļuvi un 
veicinot dzimumu līdztiesību;

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – ja apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ja) investīcijas, kas palīdz samazināt 
pārkārtošanās ietekmēto teritoriju 
depopulācijas risku, jo īpaši lauku 
apvidos;



PE648.613v02-00 24/33 AD\1207536LV.docx

LV

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – jb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

jb) investīcijas sociālajā 
infrastruktūrā un vispārējas nozīmes 
sociālajos pakalpojumos teritorijās ar 
zemu segumu, jo īpašu lauku apvidos, un 
to kritiski svarīgo darba ņēmēju 
aizsardzībā, kurus ietekmē pārkārtošanās 
vai krīze viņu nozarē;

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 1. daļa – k apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

k) tehnisko palīdzību. k) tehnisko palīdzību un konsultāciju 
pakalpojumus.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
4. pants - 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Turklāt apgabalos, kas noteikti kā 
atbalstāmi apgabali saskaņā ar LESD 107. 
panta 3. punkta a) un c) apakšpunktu, TPF 
var atbalstīt ienesīgas investīcijas 
uzņēmumos, kas nav MVU, ar 
nosacījumu, ka šāds investīcijas ir 
apstiprinātas kā daļa no taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālā plāna, 
pamatojoties uz 7. panta 2. punkta h) 
apakšpunktā prasīto informāciju. Šādas 
investīcijas ir atbilstīgas tikai tad, ja tās 
vajadzīgas taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālā plāna īstenošanai.

Turklāt apgabalos, kas noteikti kā 
atbalstāmi apgabali saskaņā ar LESD 
107. panta 3. punkta a) un 
c) apakšpunktu un saskaņā ar 
Savienības valsts atbalsta noteikumiem, 
kas izklāstīti LESD 107. un 108. pantā, 
TPF var atbalstīt ienesīgas investīcijas 
uzņēmumos, kas nav MVU, ar 
nosacījumu, ka šādas investīcijas ir 
apstiprinātas kā daļa no taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālā plāna, 
pamatojoties uz šīs regulas 7. panta 
2. punkta h) apakšpunktā prasīto 
informāciju. Šādas investīcijas ir 
atbilstīgas tikai tad, ja tās vajadzīgas 



AD\1207536LV.docx 25/33 PE648.613v02-00

LV

taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna 
īstenošanai. TPF var atbalstīt arī 
investīcijas, kas paredzētas 
lauksaimniekiem un maziem lauku 
uzņēmumiem, kuri ir koncentrējušies uz 
ilgtspējīgām lauksaimniecības un 
mežsaimniecības darbībām.

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. daļa – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) grūtībās nonākušus uzņēmumus, 
kuru definīcija sniegta Komisijas Regulas 
(ES) Nr. 651/2014 2. panta 18. punktā16;

c) grūtībās nonākušus uzņēmumus, 
kuru definīcija sniegta Komisijas 
Regulas (ES) Nr. 651/2014 2. panta 
18. punktā16, izņemot gadījumos, kad 
grūtības izriet no Covid-19 krīzes;

__________________ __________________
16 Komisijas Regula (ES) Nr. 651/2014 
(2014. gada 17. jūnijs), ar ko noteiktas 
atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar 
iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 
108. pantu (OV L 187, 26.6.2014., 1. lpp.).

16 Komisijas Regula (ES) Nr. 651/2014 
(2014. gada 17. jūnijs), ar ko noteiktas 
atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar 
iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 
108. pantu (OV L 187, 26.6.2014., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija apstiprina programmu tikai tad, 
ja attiecīgajā taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajā plānā iekļauts to teritoriju 
noteikšana, kuras pārkārtošanās process 
skar vissmagāk, ir pienācīgi pamatota, un 
attiecīgais taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālais plāns atbilst attiecīgās 
dalībvalsts nacionālajam enerģētikas un 
klimata plānam.

Komisija apstiprina programmu tikai tad, 
ja attiecīgajā taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālajā plānā iekļautā to teritoriju 
noteikšana, kuras pārkārtošanās process 
skar vissmagāk, ir pienācīgi pamatota, un 
attiecīgais taisnīgas pārkārtošanās 
teritoriālais plāns atbilst attiecīgās 
dalībvalsts nacionālajam enerģētikas un 
klimata plānam, mērķim sasniegt 
klimatneitralitāti līdz 2050. gadam un 



PE648.613v02-00 26/33 AD\1207536LV.docx

LV

Eiropas zaļā kursa mērķiem.

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. TPF prioritāte vai prioritātes ietver 
TPF resursus, kas pilnībā vai daļēji sastāv 
no TPF piešķīruma dalībvalstīm, un 
resursus, kas pārvietoti saskaņā ar Regulas 
(ES) [jaunā KNR] [21.a pantu]. Kopējie 
ERAF un ESF+ resursi, kas pārvietoti uz 
TPF prioritāti, ir vismaz pusotru reizi 
lielāki par atbalsta summu, kas no TPF 
piešķirta šai prioritātei, bet tie nepārsniedz 
šo summu trīs reizes.

2. TPF prioritāte vai prioritātes ietver 
TPF resursus, kas pilnībā vai daļēji sastāv 
no TPF piešķīruma dalībvalstīm, un 
resursus, kas var būt pārvietoti saskaņā ar 
Regulas (ES) [jaunā KNR] [21.a pantu]. 
Kopējie ERAF un ESF+ resursi, kas 
pārvietoti uz TPF prioritāti, ir mazāki par 
summu, kura trīs reizes pārsniedz atbalsta 
summu, kas no TPF piešķirta šai 
prioritātei.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis kopā ar skarto teritoriju 
attiecīgajām iestādēm sagatavo vienu vai 
vairākus taisnīgas pārkārtošanās teritoriālos 
plānus, kas attiecas uz vienu vai vairākām 
statistiski teritoriālo vienību kopējās 
klasifikācijas 3. līmenim ("NUTS 3. 
līmeņa reģioni"), kā noteikts Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (EK) 
Nr. 1059/2003, kas grozīta ar Komisijas 
Regulu (EK) Nr. 868/201417, atbilstošu 
skarto teritoriju vai tās daļu saskaņā ar II 
pielikumā paredzēto veidni. Šīm ir jābūt 
teritorijām, kuras skartas vissmagāk, 
pamatojoties uz ekonomisko un sociālo 
ietekmi, ko rada pārkārtošanās, jo īpaši 
attiecībā uz paredzamo darbvietu zudumu 
fosilā kurināmā ražošanas nozarē un to 
rūpniecisko objektu ražošanas procesu 
pārveidošanu, kuros ir visaugstākā 

1. Dalībvalstis kopā ar skarto teritoriju 
attiecīgajām iestādēm un ieinteresētajām 
personām, citastarp vietējām un 
reģionālajām iestādēm, sagatavo vienu vai 
vairākus taisnīgas pārkārtošanās teritoriālos 
plānus, kas attiecas uz vienu vai vairākām 
statistiski teritoriālo vienību kopējās 
klasifikācijas 3. līmenim (“NUTS 
3. līmeņa reģioni”), kā noteikts Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (EK) 
Nr. 1059/2003, kas grozīta ar Komisijas 
Regulu (EK) Nr. 2016/206617, atbilstošām 
skartām teritorijām vai to daļām saskaņā 
ar II pielikumā paredzēto veidni. Šīm ir 
jābūt teritorijām, kuras skartas vissmagāk, 
pamatojoties uz ekonomisko un sociālo 
ietekmi, ko rada pārkārtošanās, jo īpaši 
attiecībā uz paredzamo darbvietu zudumu 
fosilā kurināmā ražošanas, pārstrādes un 
izmantošanas nozarēs un to rūpniecisko 



AD\1207536LV.docx 27/33 PE648.613v02-00

LV

siltumnīcefekta gāzu emisijas intensitāte. objektu ražošanas procesu pārveidošanu, 
kuros ir visaugstākā siltumnīcefekta gāzu 
emisijas intensitāte.

__________________ __________________
17 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1059/2003 (2003. gada 26. maijs) 
par kopējas statistiski teritoriālo vienību 
klasifikācijas (NUTS) izveidi (OV L 154, 
21.6.2003., 1. lpp.).

17 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1059/2003 (2003. gada 26. maijs) 
par kopējas statistiski teritoriālo vienību 
klasifikācijas (NUTS) izveidi (OV L 154, 
21.6.2003., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) aprakstu par valsts līmeņa 
pārkārtošanos uz klimatneitrālu 
ekonomiku, tostarp galveno pārkārtošanās 
pasākumu hronoloģisku pārskatu, kas 
atbilst nacionālā enerģētikas un klimata 
plāna (NEKP) visjaunākajai redakcijai;

a) aprakstu par valsts līmeņa 
pārkārtošanos nolūkā līdz 2050. gadam 
sasniegt klimatneitrālas ekonomikas 
mērķi, tostarp precīzu grafiku ar 
galvenajiem pārkārtošanās pasākumiem, 
kas vajadzīgi, lai sasniegtu 2030. gadam 
noteiktos starpposma mērķrādītājus 
attiecībā uz dekarbonizāciju, un kas atbilst 
nacionālā enerģētikas un klimata plāna 
(NEKP) visjaunākajai redakcijai;

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) pamatojumu teritoriju noteikšanai 
par teritorijām, kuras vissmagāk skar a) 
apakšpunktā minētais pārkārtošanās 
process un kurām saskaņā ar 1. punktu 
jāsniedz TPF atbalsts;

b) pamatojumu teritoriju noteikšanai 
par teritorijām, kuras vissmagāk skar 
a) apakšpunktā minētais pārkārtošanās 
process un kurām saskaņā ar 1. punktu 
jāsniedz TPF atbalsts, un attiecīgā 
gadījumā — tām blakus esošās teritorijas, 
kas var dot ieguldījumu pārkārtošanās 
centienos vai ko ekonomiskā un sociālā 
aspektā ietekmē noteikto teritoriju 
pārkārtošanās process, jo īpaši lauku 



PE648.613v02-00 28/33 AD\1207536LV.docx

LV

apvidus;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) novērtējumu par pārkārtošanās 
grūtībām, kādas ir vissmagāk skartajās 
teritorijās, tostarp par sociālo, ekonomisko 
un vidisko ietekmi, ko rada pārkārtošanās 
uz klimatneitrālu ekonomiku, nosakot 
iespējamo skarto darbvietu skaitu un 
darbvietu zudumu, attīstības vajadzības un 
mērķus, kas jāsasniedz līdz 2030. gadam 
saistībā ar tādu darbību, kurās ir augsta 
siltumnīcefekta gāzu emisijas intensitāte, 
pārkārtošanu vai izbeigšanu šajās 
teritorijās;

c) novērtējumu par pārkārtošanās 
grūtībām, kādas ir vissmagāk skartajās 
teritorijās, tostarp par sociālo, ekonomisko 
un vidisko ietekmi, ko rada pārkārtošanās 
uz klimatneitrālu ekonomiku, nosakot 
iespējamo skarto darbvietu skaitu un 
darbvietu zudumu, skarto reģionu 
depopulācijas risku, attīstības vajadzības 
un mērķus, kas jāsasniedz līdz 
2030. gadam saistībā ar tādu darbību, kurās 
ir augsta siltumnīcefekta gāzu emisijas 
intensitāte, pārkārtošanu vai izbeigšanu 
šajās teritorijās, un problēmas saistībā ar 
enerģētisko nabadzību;

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) aprakstu par TPF atbalsta 
paredzamo devumu, risinot sociālo, 
ekonomisko un vidisko ietekmi, kas rodas, 
pārkārtojoties uz klimatneitrālu 
ekonomiku;

svītrots

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) novērtējumu par tā saskaņotību ar 
citām valsts, reģionālām vai teritoriālām 

e) novērtējumu par tā saskaņotību ar 
citām valsts, reģionālām vai teritoriālām 



AD\1207536LV.docx 29/33 PE648.613v02-00

LV

stratēģijām un plāniem; stratēģijām un plāniem un novērtējumu 
par iespējamu pārkārtošanās radītu 
papildu ietekmi uz blakus reģioniem;

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ea) sarakstu, kurā uzskaitīti partneri 
un attiecīgās ieinteresētās personas 
attiecīgajā teritorijā, ar kuriem notikusi 
apspriešanās;

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo 
plānu sagatavošanā un īstenošanā saskaņā 
ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [6.] pantu 
iesaista attiecīgos partnerus.

3. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo 
plānu sagatavošanā un īstenošanā saskaņā 
ar Regulas (ES) [jaunā KNR] [6.] pantu 
iesaista attiecīgos partnerus un, ja tas 
iespējams, attiecīgās ieinteresētās 
personas šā panta 1. punktā minēto skarto 
teritoriju ģeogrāfiskajā līmenī saskaņā ar 
augšupēju pieeju.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
7. pants – 4. punkts– 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālie 
plāni atbilst Regulas (ES) [jaunā KNR] 
[23.] pantā minētajām teritoriālajām 
stratēģijām, attiecīgajām pārdomātas 
specializācijas stratēģijām, nacionālajiem 
enerģētikas un klimata plāniem un Eiropas 

4. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālie 
plāni atbilst Regulas (ES) [jaunā KNR] 
[23.] pantā minētajām teritoriālajām 
stratēģijām, attiecīgajām pārdomātas 
specializācijas stratēģijām, nacionālajiem 
enerģētikas un klimata plāniem un Eiropas 
sociālo tiesību pīlāram, Savienības 



PE648.613v02-00 30/33 AD\1207536LV.docx

LV

sociālo tiesību pīlāram. saistībām, kas izriet no Parīzes nolīguma, 
un Apvienoto Nāciju Organizācijas 
ilgtspējīgas attīstības mērķiem. Taisnīgas 
pārkārtošanās teritoriālie plāni stiprina 
vietējo ekonomiku un īsu saimniecisko 
apriti un piegādes ķēdes.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
7. pants – 4. punkts– 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Otrajā daļā minētā vidusposma 
novērtēšana ietver izvērtējumu par 
panākto progresu attiecībā uz 
2050. gadam noteikto nulles emisiju 
mērķrādītāja un 2030. gadam noteikto 
starpposma mērķrādītāju sasniegšanu.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Izlaides rādītāju sākuma vērtība ir 
nulle. 2024. gadam noteiktie starpposma 
mērķrādītāji un 2029. gadam noteiktie 
mērķi ir kumulatīvi. Pēc tam, kad Komisija 
ir apstiprinājusi programmas grozījuma 
pieprasījumu, kas iesniegts saskaņā ar 
Regulas (ES) [jaunā KNR] [14.panta 2. 
punktu], mērķus nepārskata.

2. Izlaides rādītāju sākuma vērtība ir 
nulle. 2024. gadam noteiktie starpposma 
mērķrādītāji un 2029. gadam noteiktie 
mērķi ir kumulatīvi. Pienācīgi pamatotos 
apstākļos pēc tam, kad Komisija ir 
apstiprinājusi programmas grozījuma 
pieprasījumu, kas iesniegts saskaņā ar 
Regulas (ES) [jaunā KNR] [14. panta 
2. punktu], mērķus var pārskatīt.

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums



AD\1207536LV.docx 31/33 PE648.613v02-00

LV

9. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja Komisija, pamatojoties uz programmas 
galīgā veikuma ziņojuma izskatīšanu, 
secina, ka nav sasniegti vismaz 65 % no 
mērķiem, kas izvirzīti vienam vai 
vairākiem TPF resursu izlaides vai 
rezultātu rādītājiem, tā var veikt finanšu 
korekcijas saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā 
KNR] [98.] pantu, samazinot TPF atbalstu 
attiecīgajai prioritātei proporcionāli 
veikumam.

Ja Komisija, pamatojoties uz programmas 
galīgā veikuma ziņojuma izskatīšanu, 
secina, ka nav sasniegti vismaz 70 % no 
mērķiem, kas izvirzīti vienam vai 
vairākiem TPF resursu izlaides vai 
rezultātu rādītājiem, tā var veikt finanšu 
korekcijas saskaņā ar Regulas (ES) [jaunā 
KNR] [98.] pantu, samazinot TPF atbalstu 
attiecīgajai prioritātei proporcionāli 
veikumam.



PE648.613v02-00 32/33 AD\1207536LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Taisnīgas pārkārtošanās fonda izveide

Atsauces COM(2020)0022 – C9-0007/2020 – 2020/0006(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

REGI
29.1.2020

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AGRI
29.1.2020

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Isabel Carvalhais
4.3.2020

Izskatīšana komitejā 31.3.2020

Pieņemšanas datums 11.6.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

43
1
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş 
Benea, Benoît Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, 
Asger Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De Castro, 
Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming 
Flanagan, Dino Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, 
Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, Gilles 
Lebreton, Norbert Lins, Chris MacManus, Mairead McGuinness, 
Marlene Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina 
Picierno, Maxette Pirbakas, Eugenia Rodríguez Palop, Bronis Ropė, 
Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Veronika Vrecionová, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Franc Bogovič, Francesca Donato, Lena Düpont, Fredrick Federley, 
Valter Flego, Emmanouil Fragkos, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, 
Pär Holmgren, Ivo Hristov, Jan Huitema, Peter Jahr, Zbigniew 
Kuźmiuk, Elena Lizzi, Benoît Lutgen, Tilly Metz, Dan-Ștefan 
Motreanu, Christine Schneider, Michaela Šojdrová, Marc Tarabella, 
Irène Tolleret, Ruža Tomašić



AD\1207536LV.docx 33/33 PE648.613v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

43 +

ECR Mazaly Aguilar, Emmanouil Fragkos, Krzysztof Jurgiel, Veronika Vrecionová

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Chris Macmanus, Eugenia Rodríguez Palop

ID Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

NI Dino Giarusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jaroslaw 
Kalinowski, Norbert Lins, Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Christine Schneider, Annie Schreijer-Pierik, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Ulrike Müller, Irène Tolleret

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş 
Benea, Isabel Carvalhais, Paolo De Castro, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno

Verts/ALE Benoît Biteau, Claude Gruffat, Francisco Guerreiro, Pär Holmgren, Bronis Ropė

1 -

ID Ivan David

3 0

ID Angelo Ciocca, Mara Bizzotto

Renew Martin Hlaváček

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


